

■ MENING

Af biblioteksassistent
Birgit Løkkegaard,
V-medlem af Skive byråd
og Lærer Lea Flarup,
V-medlem af Fjends
kommunalbestyrelse.



Lad forældrene selv bestemme

Der har i kommunerne været en meget stor interesse for Socialministeriets forsøgsordning vedrørende forældres valgfrihed på dagpasningsområdet. Af satspuljemidlerne blev der sat 30 millioner kroner af til forsøgsordninger i hvert af årene 1996 og 1997, og allerede nu i løbet af ganske få måneder er den samlede pulje blevet fordelt på baggrund af ansøgninger modtaget inden udgangen af februar måned.

Forsøgsordningen retter sig imod forældre til børn i alderen ½-5 år, der har et af kommunen accepteret børnepasningsbehov. I de kommuner, der har fået del i puljemidlerne, kan forældrene frit vælge imellem at gøre brug af en plads i et offentligt dagtilbud eller i stedet få et tilskud fra kommunen til brug for en privat pasningsordning. Det kan være til en ung pige i huset, bedsteforældre og andre. Kommunen skal godkende pasningsforholdet, og der kan maksimalt gives tilskud til 3 børn i samme familie.

Formålet med Socialministeriets forsøgsordning var at få afprøvet i hvor høj grad, der

er efterspørgsel på den frie valgmulighed imellem offentlig og privat børnepasning. Det var derfor kun de kommuner, der havde pasningsgaranti, der kunne søge af midlerne, og Socialministeriet har skullet godkende hver enkelt kommunes ansøgning.

Den store interesse i kommunerne for at få del i disse midler, skal nok findes i den indbyggede højnelse af serviceniveauet, som en sådan ordning kan medføre. Eksempelvis er der mange forældre, der har det svært med institutionernes åbningstider, og mange er afhængige af ekstra hjælp til pasning af deres børn udenfor åbningstiderne. Børns samvær med forældre, der har skæve arbejdstider, foregår for en stor del i institutionernes åbningstid.

Indirekte kommer ordningen således også til at sætte fokus på institutionernes meget lidt fleksible åbningstider, og om det er det rigtige serviceniveau vi i fremtiden vil tilbyde de udearbejdende småbørnsforældre.

Udtalte ulemper ved forsøgsordningen er:

1. Når der er disponeret over den samlede

pulje, kan der ikke udstedes flere forsøgs-godkendelser.

2. Når det maksimale rammebeløb er brugt op, ophører kommunens mulighed for at indgå aftaler om at give tilskud til privat pasningsordning.

3. Der er for meget bureaukrati forbundet med ordningen.

Da pasningsbehovet i de senere år er steget betydeligt udover væksten i antallet af børn, ville en generel indførelse af et frit børnepasningsvalg kunne bedre servicen overfor borgerne, samtidigt med at det ville kunne fremstå som et realistisk bud i bestræbelserne på at få afskaffet ventelisterne.

Den omstændighed at puljen på de 60 millioner kroner allerede er brugt op, på trods af at det kun var kommuner med pasningsgaranti, der kunne søge, må være et klart signal til de ansvarlige politikere om at tænke i fremtidige permanente ordninger, der kunne indebære at alle forældre fik mulighed for at vælge frit imellem private og offentlige pasningsformer.

Birgit Løkkegaard og Lea Flarup